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E PERJAVSHME LETRARE ARTISTIEE - ORGAN I LIDHJES S SHEEIMTAREVE DHE ARTISTEVE TE SHQIPERISE

Sa éshte cilésor
«humi»
1 romanit?

Njé lexnes, pasi ka mbaruar
romanin  «Nata e Uslikés» té
shkrimizrit toné € mirénjochur P.
Marko, i drejtchet autorit me
njé letér 18 bpotuar nd pgazetén
«Diritas, né kuadrin e rubrikés
g€ hapur prej saj ~Libnm ahe
lexuesi=. I entuziazmuar me té
dreitd, pasi e pérgbzon shkrim-
tarin, ai shpreh keqardhjen e pé-
rzier me habi q& njé  wvepér &l
kjo, duhej shhruar tridhjeté viet
mé paré. Pér hir 18 nj& & virte-
te, duhet thé&n¥® se romani «Na-
ta = Ustikeéss, sic dihet nga shu-
miékush, n#& mog plot tridhiste
vjet, Eshté shkruar s& paku rreth
tri dekada mé& paré. Nga aufo-
rl veté kemi mésaar se shkrim-
tari dhe boiluesi I nderuar D,
Siligi, né até kohd drejtor i =shteé-
pisé botuese «Naim Frashérds, ¢
kishie me vete njé kopje t# ro-
manit gjaté njé udhétimi jashté
shtetit, ku ai humbi jetén n# nje
aksident ajror tragjik n& korrik
& witit 1963, duke mbetur késh-
tu njé shembull edhe i botuesit

té pasionuar. Bshté i njohur dhe
mijaft prekés fakt gé kopja né
fialé u gziet gjysmé e djegur mi-
dis sendeve g& i1 pérkisnin atij..
Duke saktésuar ki&te (& vertelé
géllimi nuk 8shté té sgarojmé
dicka gé n& radhé (& paré do
tu intsresonte studivesve ose hi-
storianéve 18 letérsisE e qé&, gji-

thsesi, si¢ do 1% kthehem edhe
me poshte keij fakt, ka rénds-
sin€ e vel. Dua i& them se duke
ndjekur anketén e «Dritéss, nuk
u habita aspsk g& romani «Nata
e Ustikés» ishte libri mé i lexuar
giaié muajit korrik t& kétij witd
Pérse?

¥jo éshié njé pyelje gé velve-
tinu t8& shkon népér mend s& ba-
shku me vargun e titujve t& ro-
maneve te betuar gjaté 10-12 mu=
ajve t8 fundit Te& bEn pérshily-
pie edhe dicka fjetér npa kjo
rubriké. Nj& lexues nga nj& fshat
verilindor ankchet dhe  shiron
pyetien se kur do t'i wvijé radha
@ lexpjé romanin «Honcert mné
fund t& dimrits & Kadaresg, ro-
man & ndérkag w shpall nE Fra-
ncéd nga mjalt revista 2 gazeta
si ibri meé § miréd i vitit 1989,
Edhe ké&i& nuk dua ta pér-
mend thjesht gf, si botues, t& in=-
formo] me ké&té rast lexuesin se
botimi 1 dyté i «Koncertit..»,
variant i riputiuar dhe i pérmira-
suar dulkshdm nga autori. tash-
mé ndodhet né shtyp e shumé
shpejt do {8 wvihet n& garlkullim,
Dua 18 kujto] se nga botimi i pa-
ré i «Koncertit.» me njé tirazh
té madh, s'kand kaluar as tre
vjet dhe ai mbetet nié Uber
mjaft i ké&kuar, Pérse?

Dy pyetjeve t& mésipérme, né
ményré disl {8 thijeshtéruar mund

T'a pérgjigiesh se romanet qgé
pérmendém, né radhé t& paré ja-
né libra t# lexmeshém né kupti-
min mé t& gjerdé té fjaléds. Pér
«Koncertin..», dhe dimensionet e
sa] &1 vepér e pérmasave té meé-
dha ks shkruar kritika botéro-
re dhe kritika joné e n& kéto
shénime nuk po ndalem. Pér m#
fepér kur objekt i tyre jané di-
sa nga veprat e vEna né qarku-
lim nga janari 1 kédlj viti e ké-
tej. Po «lNata e Ustikése? Lexue-
si ndesh aty njé temg& jo 1& pa-
nichur, qé tani, drejt fundit t&
shelkullit, mund t& tingélloj& edhe
si e kapércyer n2 koh&, pra mund
ie¢ mos ngjallé ndonjé interes
Pérkundrazi, romani duket se e
ka siguruar lexuesin dhe sukse-
sin masiv, Sepse, s& pari, ai &sh-
t&2 njé roman i lexuneshém né taé
giitha piképamjet.

Pér {8 sgarvar mendimin éshté
e nevojshme ta hedhim véshirl-
min prapa, pdonése jo shumé
larg. Para pak vjetésh, romanc-
erBt tan® ashtu s gjithe kriju-
esit, u ballafaguan seriozisht me
konceptet «medickér» dhe =medi-
okritet» Nuk munguan edhe kri-
jues g& pa u thelluar e pai
kuptuar k#rkesat g& shircheshin,
hapén fjalorét dhe té habitur mé-
suan se termi ~medickér- né shgip
pérkthehe] pak a shumé me fialén
e palajshme <mesatar+. Atéhereé,
thamgé ata, kur s'ke pulén do 18
hash sorrén, sip thotd proverbl.
Eashin dhe nd letérsi Ky #shié
arsyetimi tipik 1 t& gjithé atyre
gé as pérpara disa vitesh e as
sot e ki#saj dite nuk arrijnE 18
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Filma té rinj
té Kinostudios

Si¢ dihet né& fillim té kétij vi-
ti kirostudioja «Shgipgria e ree
prezantol pérpara publikut ki-
nnokomeding e Bujar Kapexhiut
«Edhe késhtu, edhe ashtu-, g& u
prifi mjaft miré nga shikuesit.
M& pas u shfagén filmat «Muri
i giaillés me regjisor M. Fejzo,
«Njerz né rrymé» me ragjisord
Grigor Stavri, Besnik Bisha, «Lu-
mi gq& nuk shterons» me regiisglr
Fatmir Kegl e Flamur Kogi. He-
to dité po shfaget filmi artistik
«Djali elastik+ i regjisorit Beslm
Kurti. Gjithashtu u organ'zua né
giithé kinematé e vendit aicllvi-
teti «Retrospekiivé e filmit shai-
ptar dhe & huaj». Ky aktivitet
organizohet per heré 1€ paré dhe
u frenkuentua nga nj& numér i
konsiderneshém  shikuesish. Si
rrjedhim, kinematé e realizuan
planin 6-mujor ng masén 100 pér
gind.

Me masat e marra éshié gat
per t'u shfagur filmi artistik -Vi-
tet ‘& pritjess, 1 realizuar nga E-
gat Musliu, regiisor, skenaristé
Teodor Laco e BEsat Muslin, P&
Humb Kallfa, operator, lia Xho-
kaxhi. piktor, Limoz Dizlari ko-
mpozitor. N& rolet kryesore: XEh.

| Terri, M Ljarja, R Bulkn R

Ferri etj Filmi trajton temén e
kurbetit Gjon Kodri kthehet
nga vendi i huaj ku pat shkuar,
me iluzionet e njé jete mé & mi-
&, Gur réndon ng vend té vet:
Ejo ide themelore pérshkon dy
pjesét e filmit duke nxjerréd né
pah me realizém e dramacitet
tragjeding e kurbefit Pritet té
dalé edhe filmi artistik «Ballada
e Kurbinits, i reaiizuar nga re-
giisorl EKujtim Cashku, skenarist
Vath Koreshi, operatoré Spartak
Papadhimitri e Leonard Qendro,
piktor Namik Prizreni, kompozi-
tor Feim Ibrahimi Né& rolet kry-
esore; R. Arbana, N. Luca, T.
Flioko etj. L%
Filmi «Pas tfakimit 12 _‘Euncutw
gshté realizuar nga Fehmi Ocha-
fi, regjisor, Bashkim EKozeli - ske-
carist, Mihal Rama. operator A-
zis Karalliu, piktor; Tasim O-
ghafi, kompozitor. Né rolet kry-
esore: A, Tartari, F. Sela, V.
Muzha etj Ky fim trajton njf
temé& shogérore g€ merr shkas
nga disa ngjarie t& fetds ushia-
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DRITA 10
_ Autoré té riaj

Njé dité, né klubin e Lidhjes s¢ Shkrimtaréve tek po bisedonim
me shkrimtarét Nasi Lera e Zija Cela, njohém Gjek Marinajn, njé djalosh
22-vjecar nga Bajza e Kastratit t& Shkodrés., Patém rastin té zbuloj-
mé tek ai poelin nga leximi i fletores <& 1ij poelike L8 cilén mezi
in sxhvatém» duke thyer «barrierén» e modesiisé. «Merre Ndoci, se
iy té takon fia Lkihesh kénag@sing g2 na dhuroi Jeximi i poczive té
iij m@ té miraw, - mg tha Nasi Lera. Dhe uné po e kryej porosing pa
shtérzim pé marrédhénie me wveivelen, sepse poezilé e tij mé pél-
gven dhe pashé tek ai fillestarin e joréndomté WNuy po flas pér vle-
ral e poezive 8 Gjek¥s. Jam i bindur se nuk po tregohem njé
ndérmjetés 1 keq apo seatimenial nd mes poetit té ri dhe garzetés
wWitita+ e lexuesve.

i

Ndoc Gjetja
Gjeké Marinaj
iwlos mé ik larg, poezi

Krejt i vogél mé ngjan welja, sa cap mé rrugén ténde
© diku, duke provuar djegien e lehté t& njé hithére
' diku, duke ndjerd dhémbjen e shpimit t8 njé gjembi
- diku, duke lundruar mbi ca fleté 48 cuditshme drite.
. Heré eci ngarkuar hundebuzé me -njé melankoli té térbuar
Si luan késhtu me mua, poezia ime, tempulli im?!
Ti e di se gjiithmoné jam magjepsur pas cudirave 18 poeiéve,
Ka koh&, pa vEng re, pér tek ti imitoj rrokullisjet e ortegeve,
Se dua t€ rritem, t& rritem patjetér. _
Nizem nga cepl i méngjesit pér te mbrémja e rrézimit 1€ dités
dhe émbéls] e syve té vajzés g8 dua réndon mbi mua
dhe ledhem duke ndjekur me njerézit gjurmét e zhdukshme t& diellit
dhe prapgé rrokullisijen mbushése drejt teje ma udhéshpejton dis

shira pér t& 1€ pérgafuar.y |

W

kujdes, mos mé l&ndo shumé duke mé ikur larg, @
poezia ime -~ tempulli im! T

Vonesa e motrés

Eam njé léndiné diku brenda meje
Q& malli pér ty motér, lkarthéve
Ua dogji gjethet...

Barin dhe lulet i ¢mendi heshija
Dhe réndén pas teje.

Livadhet mbetén fyiyré rreshkura,
Si gra vejusha - pa tualei.

- U wonove shum# kisnj here,

Pemét i léshuan népér toké fletét..,

E zogjté vrapoiné pas tyre té té gjejné

Me mendimin se jangé gjurmét e tua.

Ata ecin e léndinén e munden

Njé pritje e giaté.

Oh, sa miré gé €'ma sheh léndinén e shpirtit
Té vjeshtEruar késhtul

Eja pranveromé, motér e dashurl

Po té& pres!

Pérkundem né€ &ndérr n& mijéra djepe déshirash.
Fluturoj mbi fusha, male, planete..

Duke t& kérkuar ty e dashur - vajzé e giellit.
Té gjej ng sfondin mé 1€ wetmuar 18 botés.

Hap krah&t té 1& pérgafoj..

NE rpast Endrra mé béhet e pabesueshme.
Largohet prej meje e trembur, si njé harabel,
uné zgjohem mé | zeméruar se Akill

Me ¢'plumb t8 vras trishtimin. e dashurl?

Té paktén né éndeérr té thyenie gafén
mungesa jote!!

Kaajt

Téré jetén duke vrapuar rrimé
Shohim wveg pérpara
C'béhet prapa s'duam t'ia dimé.
Ne nuk kemi emér
i€ gjithéve kuaj na thoné
Nuk gajmé,
Nuk geshim.
Heshtim.
DEgjoimé.
Hamé até ¢'na japin,
Eeim nga na thoné,
Asnjé nga ne s'éshté mendje hollé
. Kush ge kalg mbreti,
Posti ge i larté
Kush ge kalé princeshe
I béné shalé té arté
Rush ge kalé fshatari
- Pat samarg me kashté
Kush ge kalé i egér
TErE jetén fjeti jashté.
Per gem#& dhe mbetém kuaj. para njeriut!
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' u pélgen ushqimi a, patimi, a, vendi, a..
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- Jo, jo. Cdo gjé ishte e mrekuliueshme, - tha diali me njé qe-
séndi fare 18 lehi{é ng 28, - Ju siguroj se deri kétu u kénagém. Por
njeé puné e papritur,. ‘

Drejtori u dorézua, zgjati kekén né deré dhe i thirri Sherafit
I ndjeva hapat e tij t& ngadalshém. Lakurig s giithmoné nga mes
e lart, ai doli njé hap para c¢iftit dhe 1 shkeli syrin drejtorit.f Ata
shk&émbyen né té dhjetén e sekondés nj& mori sinjalesh t& tjera qgé
velem nje djall mund t'ua merte vesh kuplimin. Fyiyra e Sherafit
né ato caste mé shémbélleu me fush®n e sahatit ku pluskon e 18-
viz dicka, pavarésisht se akrepat duken si té gozhduar né wvend,

- Eh, miré shkoni, - tha drejlori tashmé kryelart®? dhe 1 gjallé-
ruar plotésisht. = Ky shokn de f'u marré né dorézim dhomén,

Shi#pia e pushimit nuk i kishte asnjé borxh atij cifti t& mérzitur,

Ndérsa po dilte me nxitim, duke futur kémishén né pantallona,
drejlori ktheu kokén dhe gshiol me rreptési pa ia shgitur syté djalit:

- Shprezoj se nuk do {2 na kujloni pér 1€ keq! !

Djalit 1 lévizi njé nerv n€ ballé, 1 fuli krahun vajzés dhe e
térhogi pa piké delikatese. Vajza shirénpei nofullat dhe e ndogi té
shogin pa folur. M& erdhi pér té klithur. Nj& yll i brisht2 buku-
rie kishte réné né duart e njé hajvani., Shumé# shpejt ka pér t'u
fishkur pér fare, mendova, dhe wetém nderimi i lart®, adhurimi gi-
ellor mund ta rvipértérijné e fisnik&rojné rishtas. Por bashkéshortit
té saj dukej se i mjaftonte pérdorimi i gjérave pér 1l né&nvleftésuar.

Ajo po ikte dhe kampi m'n duk i vetmuar, vjeshtor, bosh, a
thua se prania e assj pruaje t& re ia kishte dhurnar shkélgimin dhe
finestn dhe tani g8 po ikte po i merrte me vete, duke i iérhequr
pérmes xhamave t& médhenj té bilardos ku isha ngujuar si né pritg,
i pafugishém t& kthyer mbrapsht até largim t& dhimbshém pi-
gmentesh, farfurish dhe refleksesh. Dhe m'u bé se zogu prijés |
vijshtés klithi diku midis fushave dhe shpiri fm rrabu {Vatrat n@
xhama: Tkim! Tkim! d

- B di ti pse na la shéndetin ai cifti? s

U rrotullova me giithé stol, u hgrita né kémbé dhe ngrite supet.
Sherafi e shpérfilli me njé prepotencé t& hapur mosdashjen time pér
t& mésuar pse kishte fkur af cifti. Fyiyrécelur, duke léshuar si gjy-
ryk frymén q& kundérmonte erg supg, hodhi tfe hapa pérpara,
ngriti né lartésing e veshéwe gishtat tregues 18 duarve silkkur mé tho-
shte: shike kitu, vetém ké&tu!

- 0j, po pse ke friké? - pyeti e dhémbéshuri e gortim dhe, pasi
u slgurtia se vala e hutimit t& parg mé kaloi, rrémbeu stekén dhe 1
ra te t&8 cokut Bilat e mbledhura ala spartance né gendér t& lrye-
z8s 1 shpirndané me kércitje e tellovi andej kiéndej. Sherafi pgézol
si fémijé dhe teksa lozte me bilat zori t8 mé# shpjegonte se shiépia e
pushimit nuk Ishte han ku njerfu mund t& bEjé cfarg ' teket. Ka
njé paragivkim sikur shum® rregulla g€ disiplinoing jetén nuk gie-
ingé zbatim kttu buzé detit. Dhe ai q@ iniorohet 1 pari &shté pikérisht
rregulli 1 vigjilencés, O burra, pushim, det, rérd, trupa t8 zhveshur
topa me ngjyra, aheng, shétitje deri wvond, zgjimi pa orar, pa bri-
padier, pérgiegiés e shef mbi krve. Askush nuk don t& dijé cfaré beri
tietrl. askush nuk rezervohet nga prania e tjetrit. plazh hesapi, me
pak fjalé, gejf deri nE kuné t& gjurit. Késhtu e givkojng punién diza
dhe ja ku =zgichen né ndérglegien & tyre woa déshira t8 fietura g8
der! dje § kandé mbajtur fre pdr shkak 8 kodeve moralé. Eh. kétu
genka plazh, pallé, kodi moral pushuaka s& ekzistnari dhe fap kuzhi-
nieri fut rriskén e gialpit n# cant® farg burri | botés puthét me fe-
mrén n& sy 18 botés. tetri var radion né qafé dhe ma demek na
shiétit népér botd, tjetri béhet =xurxull n& klub dhe né vend g t&
¢bres€ nga shkallgt i bie shkurt dhe hidhet nga taraea, tjetri del nga
hoteli 3i kokrra ¢ mollés dhe na i grimshet doktorit pérse nuk jepen
barna pér i evituar mbetjen me barré té grave.. Me pak [jalé fipa
18 tlle kujtoin® sikur shifpla = pushimit &ka a= sv. as w=shé Por,

19, Jo.. Jo.- ;
- Hja me mua! - undhérei dulte 18shuar stekén e bilardos dhe,

|kreit 4 murrétyer ng& fytyré, m@ hogi udhén drejt njé zyre ngjitur

me drejtoring Sichtirinjte | dridhechin si ng ethe, mezi e fut! celésin
né brave, civité kuisén dhe nadryshku i tyre sikur mé léndoi koe-
ka* dhe pata ndjssin® sikur po hyja né& nié sarkofag.

Brenda ishte errésiré Dritaria g8 ¢hihta noa veriu ishie zéné me per-
de, Sherafi ndezi njé ambazhur {8 vopél dhe= syté ¢ mi brodhén pirmbi
inventarin € varfér % asaj zyre; njé tryezé e gérvishtur me ca fletore
nérsipér, nis kané dh® ni@ govaté, njé arké me shishe birre 18 zbra-
2ura. nj& cadér plazhi e dalé boje, katér-pesé pjata me mbeturina

| gjelle hedhur né nié.skaj - pastaj] u ndalén mbi gishtérinjté e She-

rafit gishtérini t8 t2ashé. me xhufla gimesh me kyte ¢é binin tash
fash teksa shfletonin njé fletore.

- Ja dhe historia e atij ciftit, - tha i gjalléruar dhe mé la né doré
fletoren e hapur diku nga fundi Fillol & vinte rrotull pa m’i ndapré
E¥t&8 Ata sy g8 jasht® dukeshin si 1€ fjetur. tani ishin energjiké
plot zjarr dhe foreE mjekra e tij e ngritur paksa lart mé pécfyty-
ronte gadishullin e Karaburunit n# harté EKisha pérshiypjen se
vashirimi i tij mé lidhej trupit si litar dhe me shiréngente pithnjé
e mé fort. h& luaj tani ti q& g'ke dathur t& mésoch asgi@ nga hynerat
2 mia.

Fillova t& lexoj.

Data tre

Njé ¢ft nga Shkeodra e pashé duke u shpérlarg né dush. Talleshin
apo s'talleshin me ujin dhe shoshat e dusheve. M2 thot® mendja se al
djali tallet edhe me ato pak alga né ujin e detit me cadrén, kovén
dhe legenin q# kané térhequr nga magazina. Zotéria e {ij, N& mbrém-
je kaluan nga pishat e kampit. Djalit ruk i rrinin duaft rehat. B
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